FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS – Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA

Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 – Fax (98) 3232-2997 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1 de 14

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 002-012, de 25/03/2020

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

Edital do Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Balsas - MA nº 002, de 17/01/2019.

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo

o disposto no Edital do Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Balsas – MA, nº 002 de

17/01/2019, torna público para todos os interessados, o JULGAMENTO DOS RECURSOS

INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR, nos seguintes termos:

1. A Síntese do Julgamento dos Recursos interpostos contra o Gabarito Preliminar encontra-

se no ANEXO I, deste Edital, com informação por candidato.

2. O Gabarito após Fase Recursal encontra-se no ANEXO II, deste Edital.

3. Está disponível, na página deste certame, no site da Fundação Sousândrade
(www.fsadu.org.br), documento em que o candidato poderá consultar o julgamento
fundamentado do seu Recurso.

4. O texto do presente Edital está disponível para consulta na página deste certame, no site
da Fundação Sousândrade (www.fsadu.org.br).

São Luís/MA, 25 de março 2020.

Luciana Maria Pinto Gurgel Rocha Cordeiro
Superintendente da Fundação Sousândrade

http://www.fsadu.org.br/

Página 2 de 14

ANEXO I – SÍNTESE DO JULGAMENTO DOS RECURSOS

INSCRIÇÃO NOME RG RECURSO QUESTÃO RESULTADO

89033621 BRUNA CARMELA POLLI MACHADO 145950820000 GEJUSPC MA 54 34 DEFERIDO

89033621 BRUNA CARMELA POLLI MACHADO 145950820000 GEJUSPC MA 55 9 INDEFERIDO

89009207 CLAUDIA SERRA NUNES 033677102007-4 SSP/MA MA 66 15 INDEFERIDO

89009207 CLAUDIA SERRA NUNES 033677102007-4 SSP/MA MA 67 5 INDEFERIDO

89009207 CLAUDIA SERRA NUNES 033677102007-4 SSP/MA MA 68 26 DEFERIDO

89009207 CLAUDIA SERRA NUNES 033677102007-4 SSP/MA MA 69 38 INDEFERIDO

89039441 CLEUMARA LOPES JOHANN 0493380620133 SSP/MA MA 64 31 DEFERIDO

89034422 DENILSON DOS REIS QUADROS 0292704320051 SSP MA 60 18 INDEFERIDO

89028406 EDILSON DOS SANTOS SOUZA 040998012010-2 SSP MA 61 35 DEFERIDO

89028406 EDILSON DOS SANTOS SOUZA 040998012010-2 SSP MA 63 36 DEFERIDO

89006909 HALANA MARIA DITA SILVA LOPES 0417952120118 SSPMA MA 62 8 INDEFERIDO

89003713 JESSICA MILLA MIRANDA TEIXEIRA 0344144820070 SSP MA 58 38 DEFERIDO

89048725 JOSÉ CARLOS DA COSTA RODRIGUES 158907930 sesp/MA MA 71 34 INDEFERIDO

89048725 JOSÉ CARLOS DA COSTA RODRIGUES 158907930 sesp/MA MA 72 37 INDEFERIDO

89048725 JOSÉ CARLOS DA COSTA RODRIGUES 158907930 sesp/MA MA 73 33 DEFERIDO

89022351 JOSE DE JESUS NOVAIS DE SOUSA 0411835420101 SSP MA 65 13 INDEFERIDO

89018401 LETICIA DOS SANTOS OLIVEIRA 0422335620110 SESPDGPC MA 57 34 DEFERIDO

89018401 LETICIA DOS SANTOS OLIVEIRA 0422335620110 SESPDGPC MA 59 33 DEFERIDO

89003926 LUAN DE CASTRO LOURA 0305531320064 SSP MA 46 33 DEFERIDO

89003926 LUAN DE CASTRO LOURA 0305531320064 SSP MA 47 28 INDEFERIDO

89038861 LUANA PAIVA SILVA 244717520030 SSP MA 45 7 INDEFERIDO

89034147 OLINDA MARIA DE FREITAS COSTA 0651121120180 SSP MA 51 16 INDEFERIDO

89006836 RELLMA DALYLA LIMA SANTOS 3681650 SESP DF 56 31 DEFERIDO

89006101 SILMA DA SILVA ALMEIDA 0380593620091 SSP MA 70 31 DEFERIDO

89002377 TIAGO RIBEIRO DA SILVA 3095850 SSP PI 48 32 DEFERIDO

89002377 TIAGO RIBEIRO DA SILVA 3095850 SSP PI 49 35 DEFERIDO

89002377 TIAGO RIBEIRO DA SILVA 3095850 SSP PI 50 36 DEFERIDO

89002377 TIAGO RIBEIRO DA SILVA 3095850 SSP PI 52 28 INDEFERIDO

89045874
VERARDETE NUNES CASTELO BRANCO
DA SILVA COSTA

069214752019-4 SSP MA 53 1 INDEFERIDO

Página 3 de 14

ANEXO II – GABARITO APÓS FASE RECURSAL

GRUPO I – NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA
NOÇÕES DE

INFORMÁTICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C A E D A C B E E B C D A C E B D A

                         Assistente Social
     21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     B E A C E D D E C B A B C E D A D B C A

                         Cirurgião Buco Maxilo

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     A E B E C D A B D C C B A E D C E D A B

                         Cirurgião Dentista

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D E C B A E D C A E B A NULA C B C D A D

                         Farmacêutico

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     B E C D B A E D B C D A B A E C D A E C

                         Farmacêutico/Bioquímico

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     C D D A B E C A E A D B C B B A E D C E

                         Fisioterapeuta
     21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     D B A E C B E D A C D NULA B C NULA NULA C D E A

                         Fonoaudiólogo

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     E A C E B D C A D B D A B D E B C E C A

                         Médico Cardiologista

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C E A B C A D E B D D A B C A C E E B

Página 4 de 14

Médico Cirurgião Geral

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     E D A A A B C D B E B C E C A E B C D D

                         Médico Clínico Geral

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     D B C E A B E D A C D C E B A B C D E A

                         Médico Ginecologista
     21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     D A C A D E B A C D C B A E C B A E D B

                         Médico Obstetra

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     C B A C D E A B A D C E B E C B D A D E

                         Médico Psiquiatra

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E C A A D B E A B B E D E C C A D C D B

                         Nutricionista

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     C B A E D D A E B A E C A D C D C E B B

     Odontólogo

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     D D E A B C A B A E D C C A B D E C E B

                         Psicólogo
     21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     C A D E B A B C D B E C E D C E A B D A

     Psicopedagogo

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

     B E D A C A C D E A C E B D A B D C B E

                         Terapeuta Ocupacional

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A E E D E B E C A D B C A B D C A C B D

Página 5 de 14

Enfermeiro

Tipo A

Tipo B

Tipo C

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A

1 B  C  C

2 D  B  D

3 C  E  A

4 A  E  A

5 E  B  C

6 D  D  B

7 A  C  A

8 C  A  E

9 B  C  D

10 E  B  B

11 E  D  D

12 B  A  C

13 C  A  E

14 D  E  E

15 A  D  B

N
O

Ç
Õ

E
S

 D
E

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

16 C  D  B

17 E  A  E

18 B  C  A

19 D  B  C

20 A  E  D

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S

21 E  C  B

22 E  B  D

23 D  C  E

24 C  A  B

25 B  E  C

26 C  NULA  NULA

27 A  B  A

28 E  A  D

29 A  C  A

30 D  E  E

31 B  E  C

32 C  D  B

33 NULA  B  C

34 NULA  D  E

35 B  E  E

36 A  A  D

37 C  D  A

38 B  B  C

39 D  C  NULA

40 E  NULA  B

Página 6 de 14

GRUPO II – NÍVEL SUPERIOR – PROFESSOR

LÍNGUA PORTUGUESA
NOÇÕES DE

INFORMÁTICA
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B D C A E D A C B E C E B D A D C B A E B A D E C

                         Professor de Ciências
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          C B B C A E A D C E D D B A E

                         Professor de Educação Física
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          A C C D B E A B E D E D B C A

                         Professor de Geografia

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          E C A A B D E NULA C E A D B C E

                         Professor de História

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          E A E B E D D B C A C B C D A

                         Professor de Inglês

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          B B D B A E C D E A C D C E A

                         Professor de Língua Portuguesa

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          B D E A B C D A B C E E D C A

                         Professor de Matemática

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          A C E A D B C E A D E B B C D

Página 7 de 14

Professor de Educação Infantil

Tipo A

Tipo B

Tipo C

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A
 1 B  C  D

2 D  A  A

3 C  E  C

4 A  D  B

5 E  E  A

6 D  A  E

7 A  C  D

8 C  B  E

9 B  B  C

10 E  D  B

N
O

Ç
Õ

E
S

 D
E

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

11 C  A  E

12 E  C  D

13 B  D  B

14 D  B  A

15 A  E  C

F
U

N
D

A
M

E
N

T
O

S
 D

A

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

16 D  B  E

17 C  A  B

18 B  A  E

19 A  D  C

20 E  D  B

21 B  C  A

22 A  E  D

23 D  C  C

24 E  E  A

25 C  B  D

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S

26 D  A  E

27 E  A  B

28 C  E  D

29 D  D  B

30 A  E  C

31 C  E  A

32 B  B  D

33 E  D  E

34 B  C  A

35 D  D  E

36 A  B  A

37 A  C  C

38 E  A  B

39 B  C  C

40 C  B  D

Página 8 de 14

Professor de Séries Iniciais 1º ao 5º ano

Tipo A

Tipo B

Tipo C

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A
 1 B  C  D

2 D  A  A

3 C  E  C

4 A  D  B

5 E  E  A

6 D  A  E

7 A  C  D

8 C  B  E

9 B  B  C

10 E  D  B

N
O

Ç
Õ

E
S

 D
E

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

11 C  A  E

12 E  C  D

13 B  D  B

14 D  B  A

15 A  E  C

F
U

N
D

A
M

E
N

T
O

S
 D

A

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

16 D  B  E

17 C  A  B

18 B  A  E

19 A  D  C

20 E  D  B

21 B  C  A

22 A  E  D

23 D  C  C

24 E  E  A

25 C  B  D

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S

26 D  B  C

27 C  D  D

28 B  C  B

29 E  B  A

30 A  E  B

31 B  A  E

32 D  C  E

33 E  D  C

34 C  E  D

35 A  E  D

36 D  A  E

37 E  D  A

38 B  A  A

39 C  B  C

40 A  C  B

Página 9 de 14

GRUPO III – NÍVEL MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA
NOÇÕES DE

INFORMÁTICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D E E C A B A D B C D A E B C A B D E C B E C A D

                         Agente de Fiscalização Sanitária
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          C A D B C E A B A D C E E D B

                         Auxiliar de Cirurgião Dentista

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          D B E C D E A C D A B E B A C

                         Técnico em Laboratório

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          A E A B D E C D C E B D A C B

Página 10 de 14

Agente de Combate a Endemias

Tipo A

Tipo B

Tipo C

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A
 1 D  D  B

2 E  B  A

3 E  C  C

4 C  B  A

5 A  A  D

6 B  D  B

7 A  E  C

8 D  E  E

9 B  C  E

10 C  A  D

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A

11 D  B  C

12 A  D  D

13 E  E  A

14 B  D  E

15 C  A  E

16 A  E  B

17 B  C  D

18 D  B  A

19 E  C  C

20 C  A  B

N
O

Ç
Õ

E
S

 D
E

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

21 B  D  A

22 E  B  D

23 C  A  E

24 A  E  C

25 D  C  B

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 26 A  D  C

27 C  A  B

28 B  E  A

29 E  D  D

30 D  A  A

31 C  B  E

32 B  C  D

33 D  B  C

34 A  E  B

35 B  A  E

36 E  C  D

37 A  C  B

38 C  B  E

39 E  E  A

40 D  D  C

Página 11 de 14

Cuidador

Tipo A

Tipo B

Tipo C
L

ÍN
G

U
A

 P
O

R
T

U
G

U
E

S
A

 1 D  D  B

2 E  B  A

3 E  C  C

4 C  B  A

5 A  A  D

6 B  D  B

7 A  E  C

8 D  E  E

9 B  C  E

10 C  A  D

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A

11 D  B  C

12 A  D  D

13 E  E  A

14 B  D  E

15 C  A  E

16 A  E  B

17 B  C  D

18 D  B  A

19 E  C  C

20 C  A  B

N
O

Ç
Õ

E
S

 D
E

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

21 B  D  A

22 E  B  D

23 C  A  E

24 A  E  C

25 D  C  B

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 26 E  A  A

27 A  E  E

28 C  D  E

29 B  B  D

30 E  C  E

31 D  B  A

32 D  E  C

33 B  D  B

34 C  D  C

35 B  A  C

36 C  E  B

37 D  A  D

38 A  C  B

39 A  B  D

40 E  C  A

Página 12 de 14

Técnico em Enfermagem

Tipo A

Tipo B

Tipo C

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A
 1 D  D  B

2 E  B  A

3 E  C  C

4 C  B  A

5 A  A  D

6 B  D  B

7 A  E  C

8 D  E  E

9 B  C  E

10 C  A  D

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A

11 D  B  C

12 A  D  D

13 E  E  A

14 B  D  E

15 C  A  E

16 A  E  B

17 B  C  D

18 D  B  A

19 E  C  C

20 C  A  B

N
O

Ç
Õ

E
S

 D
E

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

21 B  D  A

22 E  B  D

23 C  A  E

24 A  E  C

25 D  C  B

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 26 D  B  D

27 A  E  C

28 B  A  E

29 B  E  D

30 C  D  A

31 NULA  A  B

32 D  B  C

33 C  A  NULA

34 A  E  B

35 E  D  E

36 D  B  A

37 B  C  E

38 E  NULA  D

39 A  D  A

40 E  C  B

Página 13 de 14

GRUPO IV – NÍVEL FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B A E D B E C A D B E D A C A E C B D

                         Condutor Samu
          21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
          C B C A D D E B A E

Página 14 de 14

GRUPO V – NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Porteiro / Maqueiro

Tipo A

Tipo B

Tipo C
L

ÍN
G

U
A

 P
O

R
T

U
G

U
E

S
A

1 A  E  D

2 B  C  A

3 D  D  C

4 A  E  C

5 C  B  B

6 E  C  A

7 D  D  B

8 C  A  E

9 B  A  E

10 E  B  D

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A

11 A  D  C

12 E  A  D

13 D  C  C

14 C  C  E

15 C  E  B

16 E  B  A

17 B  A  E

18 D  E  C

19 A  D  D

20 C  C  A

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S

21 B  D  C

22 A  E  B

23 E  C  D

24 C  B  E

25 B  B  D

26 D  A  C

27 C  E  A

28 A  D  B

29 D  C  A

30 E  A  E